[D271] DE HIS QUI POST EXCOMMUNICATIONEM CUM LUCTU PENITENCIE AD RECONCILIATIONEM UENIUNT. [f. 41v]

Placuit uniuerso senatui. ut hii qui excommunicati ad emendationem ueniant: et indulgencie ueniam petunt: ac corde conpunkto penitencie subduntur. et cum intercessoribus ad portam cimiterii perueniant: maneant illic discalciati laneisque induti. maneant ibi quousque eorum interuentores promoueant episcopum quocumque modo potuerint. Tardante autem episcopo. bis. aut ter. uel sepius aliquando suos interuentores ad illum mittant. flebiliter ueniant {ueniam corr.} rogantes. Procedente ad ultimum episcopo. ante portam se prosternant: et super illos tunc dicat episcopus VII penitencie psalmos. cum precibus ceteris. Hac expleta oratione: sequantur

⁵⁰ Not in Jaffé-Löwenfeld. This decretal letter, better known as *Excommunicatio leonis papae*, was probably written by Pope Leo VII; see L.K. Little, ‘Formules monastiques de malédiction aux XI^e et X^e siècles’, *Revue Mabillon* 58 (1975), 377–99, at 383–84. It circulated widely in the Middle Ages as part of *Pontifical.Rom.-Germ.*; see R.E. Reynolds, ‘Rites of separation and reconciliation in the early Middle Ages’, in *Segni e riti nella chiesa altomedievale occidentale*, 2 vols, Settimane di studio del centro Italiano di studio sull’alto medioevo 33 (Spoleto, 1987), I, 405–37, at 415.

episcopum ad ostium ecclesie: et singulos illos per manum tunc inducat. psalmum canens. miserere mei deus. {Ps 50:3; 55:2; 56:2} prosternanturque in pauimento ecclesie. Et post hec absoluat eos uice sancti petri apostoli. cui deus dixit. **Quodcumque ligaueris super terram. et cetera.** {Mt 16:19} His peractis: progrediantur exterius. et induant se uestimentis suis optimis. et reuertentes ad episcopum petant benedictionem. panem quoque accipiunt {accipiant corr.} benedictum. edentes coram episcopo. uel cum episcopo. more penitentis filii substantia luxuriose deuorata. cui adgaudebat pater eius dicens. **Adducite uitulum saginatum et occidite et manducemus et epulemur quia filius meus mortuuus fuerat. et reliqua.** {Lc 15:23-4} **Hisque** peractis: incipiat cantor. Dedit pater penitenti filio. Gloria patri. Kirieleison. pater noster. Saluos fac. et reliqua. Et his ita rite gestis accepta benedictioe {sic} episcopale: {episcopali corr.} disiungant se singuli remeantes cum pace ad propria;

(ed. HAMILTON, ‘*Absoluimus uos*’, 225–35; ed. HAMILTON, ‘The Anglo-Saxon and Frankish evidence’, 196; coll. [as ‘B’] SAVER, ‘Exkommunikationsriten aus Wulfstans Handbuch’, 293–94; catalog. SAVER, ‘Transmission’, item 36)

Note: this text perhaps a later, unauthorized addition to the Wigorniensis

cf. London, British Library, Vespasian D. xv, fols 57v–61r (ed. HAMILTON, ‘*Absoluimus uos*’, 225–35; ed. HAMILTON, ‘*The Anglo-Saxon and Frankish evidence*’, 195–96). Note: the rubric for this text is also found in the table of

contents for Coll. Wig. B in MS. O., p.

[D272] DE III^{OR} PRINCIPALIBUS SINODIS

Qvatuor esse. uenerabiles sinodos conperimus. que totam principaliter fidem complectuntur. quasi III^{or} euangelia. Prima: in nicea peracta est. Secunda: in constantinopoli congregata est. Tercia: in epheso edita est. Quirta {Quarta corr.} sinodus: in calcedonia habita est. **Prima:** a constantino imperatore ita statuta est. Post multum uero temporis adeptus est constantinus filius constantii et sancte helene imperium tocius mundi. qui erat primus christianus ex imperatoribus. Ipse uero iussit congregare sinodum episcoporum in necea ciuitate. et conuenerunt illuc CCC^{ti} X^{tem} et VIII episcopi. in quibus multi erant qui miracula fatiebant. {sic} In qua arriane perfidie condempnatur blasphemia. Ipse namque arrius erat presbiter. in alexandria pessimus hereticus. qui noluit credere christum filium dei equalem et coeternum. et consubstantiale patri. Arrius tamen noluit dimittere suam heresim. quoadusque exirent omnia uiscera eius foras in latrina. et sic uacuus uentre turpiter mo[f. 42r]ritur. sicut uacuus erat fide. Secunda uero sinodus CL patrum sub theodosio seniore constantinopolim congregata est: que macedonium episcopum negantem deum. esse. spiritum sanctum hereticum condempnans. consubstanciali patri et filio spiritum sanctum demonstrauit. Tercia autem sinodus ephesina CC^{torum} episcoporum sub iuniore theodosio augusto edicta est: que nestorium duas personas in christo asserentem iusto anathemate condempnauit. Quarta enim sinodus calcedoniensis sex centorum XXX^{ta} sacerdotum sub martiano principe habita est. que euticen constantinopolitanum abbatem uerbi dei et carnis unam naturam pronuntiantem dampnauit. Fuerunt etiam postea multe sinodi. sed hee IIII sunt principales fidei doctrina plenissime. que hereticos malignos condempnauerunt. et ecclesiastica officia statuerunt. Ex hiis ergo sinodis accepimus simbolum quod ad missam canimus. nam apostoli breuiorem simbolum antequam abinuicem diuiderentur constituerunt. Dico uobis nunc

apertius clericis. quia hii sancti patres VII sinaxes canendas constituerunt. quas omni die singulis horis canere debetis. quarum prima est nocturnal isue matutinalis sinaxis. Secunda: prima hora diei. Tercia: ipsa hora est quam terciam uocamus. Quarta uero VI hora est. Quinta nona hora est. Sexta autem sinaxis: uespera hora est. Septimam namque sinaxim. completorium uocamus. **Has** ergo VII sinaxes omni die debetis sollicite reddere deo pro uobis et pro omni populo christiano. sicut psalmista testatur dicens. Septies in die laudem dixi tibi super iudicia iustitie tue. {Ps 118:164} Et insuper missas non omittere. sicut fecerunt sancti patres. quos confessores nuncupamus. qui in castitate seruierunt deo. alii nunquam habentes uxores: alii uero si habuerunt dimiserunt. **D**e quibus ysaias propheta per spiritum sanctum locutus est dicens. **Hec** dicit dominus eunuchis. qui custodierint sabbata mea. et elegerint que ego uolui. et tenuerint fedus meum: dabo eis in domo mea et in muris meis locum. et nomen melius a filiis et filiabus. nomen sempiternum dabo eis quod non peribit. {Is 56:4–5} **D**e istis eunuchis loquitur dominus in euangelio. qui se castrauerunt propter regnum celorum {Mt 19:12} quales erant apostoli. quorum primus dixit ad iesum. **E**cce nos reliquimus omnia. et secuti sumus te. {Mt 19:27} Et in eunuchis qui se castrauerunt propter regnum celorum: uterque sexus accipitur. qui mortificauerunt membra sua super terram. fornicationem. inmundiciam. passionem. desiderium malum. {cf. Col 3:5} donec perueniant omnes in uirum perfectum. Isti elegerunt que dominus uoluit. qui se totos in holocaustum offerunt deo. Nam holocausta sunt que super altare integra concremantur. Victime uero et hostie sunt. quarum pars offertur [f. 42v] altari. pars sacerdotibus traditur. Et uictimas offerunt: qui ad tempus uacent orationi. Eunuchi uero tenent fedus domini sempiternum. ut non ad tempus uacent orationi. et iterum ad id ipsum reuertantur. {cf. 1 Cor 7:5} sed iuge sabbatum tenent id est otium ab omni opere seruili. quia qui facit peccatum: seruus est peccati; {cf. Io 8:34} (*catalog. SAVER, 'Transmission', item 37*)

cf. ÆLFRIC Ep.2 (in MSS O, C and H)

Source (qvatuor esse ... IIII^{or} euangelia)

Coll.Hib.B, prologue following preface (MS A, fol. 1r), first sentence — ISIDORE, Etym. 6.16.5 | partial

Source (prima in nicea ... ita statuta est)

Coll.Hib.B, prologue following preface (MS A, fol. 1r-v) — ISIDORE, Etym. 6.16.6–9 | partial, abbrev., adapted

Source (post multum ... seruus est peccati)

ÆLFRIC Ep.2.46–78 (ed. Fehr, 41–4), abbrev. Note: a short passage regarding Arrius ('sed minorem dixit esse filium ideoque condempnauit eum anathemate prefata sinodus dicens filium coeternum et consubstantiale patri') is missing from this text, almost certainly due to homoioteleton.

[D273] INTERROGATIO AUGUSTINI. RESPONSIO GREGORII

Si post illusionem que per sompnum solet accidere. uel corpus domini quislibet accipere ualeat. uel si sacerdos sit sacra misteria celebrare. Et quidem hunc testamentum ueteris legis sicut in superiori capitulo iam diximus pollutum dicit nisi lotum aqua. eique usque ad uesperum intrare ecclesiam non permittit. **Q**uod tamen populus aliter spiritalis intelligens sub eodem intellectu accipiet: que prefati sumus. Et quasi per sompnum illudetur: qui temptatus inmundicia ueris imaginibus in cogitatione inquinatur. sed lauandus est aqua. ut culpas cogitationum lacrimis abluat. et nisi ignem prius temptationis reciderit: reum se quasi usque ad uesperum cognoscat.

Sed est in eadem illusione ualde necessaria discretio: que pensari subtiliter debeat. ex qua re accidat menti dordormientis. *{sic}* Aliquando enim ex crapula: aliquando ex nature superfluitate. uel infirmitate euenerit: omni modo hec illusio non est timenda. Quia hanc animus nesciens pertulisse magis dolendum est quod fecisse. Cum uero ultra modum appetitus gule. in sumendis alimentis rapitur atque iccirco humorum receptacula grauantur. habet exinde animus aliquem reatum. non tamen usque ad prohibitionem percipiendi sancti misterii. uel missarum sollempnia celebrandi. cum fortasse aut festus dies exigit. aut exhiberi misterium pro eo quod sacerdos alius in loco deest: ipsa necessitas conpellit. Nam si adsunt alii qui implere misterium ualeant: illusio pro crapula facta a perceptione sacri misterii prohibere non debet. sed ab immolatione sacri misterii abstinere ut arbitror humiliter debet. Si tamen dormientis mentem turpis imaginatio non concusserit. Nam sunt ita plerumque illusio nascitur. ut eorum animus etiam in sompno corporis positus. turpis *{sic}* imaginationibus non fedetur. Qua in re unum ibi ostenditur: ipsa mens rea. non tamen uel suo iudicio libera. cum se et si dormienti corpore nichil meminit uidisse. tamen in uigiliis corporis meminit in ingluuiem cecidisse. Sin uero ex turpi cogitatione uigilantis oritur illusio dormientis. patet animo reatus suus. Videt enim a qua radice inquinatio illa processerit: quia quod cogitauit sciens: hoc pertulit nesciens. Sed pensandum est utrum ipsa cogitatio. suggestione. an delectatione: uel quod maius est peccati consensu acciderit. Tribus etenim modis impletur omne peccatum. Videlicet. suggestione. delectatione. consensu. Suggestio quippe fit: per diabolum. Delectatio: per carnem. consensus: [f. 43r] per spiritum. quia et primam culpam serpens suggestit: eua uelud caro delectata est. Adam uelud spiritus consensit. Et necessaria est magna discretio: inter suggestionem atque delectationem. inter delectationem atque consensum. iudicem sui presidere animum. Cum uero delectari ceperit caro: tunc peccatum incipit nasci. Si autem etiam ad consensum ex deliberatione consentit: tunc peccatum cognoscitur perfici. In suggestione igitur peccati si mens est: in delectacione fit nutrimentum. In consensu: perfectio est. Et sepe contingit. ut hoc quod malignus spiritus seminat in cogitatione: caro in delectationem trahat. nec tamen anima eidem delectacioni assentiat. Et cum caro delectari sine animo nequeat: ipse tamen animus carnis uoluptatibus reluctans in delectatione carnali aliquo modo ligatur inuitus. ut ei ex ratione contradicat ne consentiat. et tamen delectatione ligatus sit. sed ligatum se uehementer ingemiscat. Vnde et ille celestis exercitus precipuus miles gemebat dicens. Video aliam legem in membris meis repugnantem. legi mentis mee. et captiuum me ducentem in lege peccati. que est in membris meis. *{Rm 7:23}* Si autem captiuus erat: minime pugnabat. sed et pugnabat. Quapropter et captiuus erat. et pugnabat. Igitur legi mentis cui lex que in membris est repugnabat. Si autem pugnabat captiuus non erat. Esse *{sic}* itaque est homo ut ita dixerim captiuus liber. Liber: ex iusticia quam de lege. captiuus ex delectatione quam portat inuitus; (*catalog. SAVER, 'Transmission'*, item 38)

Note: if this canon is from BD 5.42–3 (cf. SAVER, 'Transmission', 353), then it is a later, unauthorized addition to the Wigorniensis

Source

BD 5.42–3; cf. PHAL.800.5.17; BEDE HE 1.27 (ed. Plummer, 59–62) — DGRE.590.1843, c. 9. Note: two short passages ('infirmitate aliquando ex cogitatione contingit et quidem cum ex naturae superfluitate uel' and 'cum uero malignus spiritus peccatum suggerit in mente si nulla peccati delectatio sequatur peccatum omnimodo perpetratum non est') are missing from this canon, in each case probably due to homoioteleuton.

**[D274] QUOD DEBEAT DARI X^{MA} ET DE PECORIBUS ET DE OMNIBUS TERRE
FRUCTIBUS. EX CONCILIO MAGONTIENSI. CAPITULO XXXVIII^{VO}.**

Ammonemus atque precipimus: ut decimas omnino dare non negligatur: quas deus dare constituit. quia timendum est ut quisquis deo debitum suum abstrahit. ne forte deus per peccatum suum auferat ei necessaria sua.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 39a)

Note: this canon a later, unauthorized addition to the Wigorniensis

Source BD 3.131 — CMNZ.813.38

[D275] EX CONCILIO ROTOMAGENSI. CAPITULO III^O.

Omnes decime terre siue de fructibus siue de pomis arborum: domini sunt. et illi sanctificantur. {Lv 27:30} boues. et oves. et capre. que sub uirga pastoris transeunt quicquid decimum ueuerit: {sic} sanctificabitur domino. Non eligitur nec bonum nec malum. nec altero commutabitur. Si quis mutauerit: et quod mutat et quod mutatum est sanctificabitur domino. et non redimetur. {Lv 27:32–3} Sed quia multi inueniuntur modo decimas dare nolentes: statuimus ut secundum domini nostri iesu christi preceptum. ammoneantur semel. et secundo. et tertio. Si non emendauerint: [f. 43v] anathematis uinculis constringantur. usque ad satisfactionem et ad emendationem congruam.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 39b)

Note: this canon a later, unauthorized addition to the Wigorniensis

Source BD 3.130 — CMNZ.852.3, partial (ed. Hartmann, 242, lines 10–18)

**[D276] QUOD AUCTORITATE UETERIS LEGIS DANDA SIT X^{MA}. EX CONCILIO
MAGUNCIENSI. CAPITULO V.**

Decimas⁵¹ deo et sacerdotibus dei dandas abraham factis iacob promissis insinuat. Deinde lex statuit et omnes doctores sancti commemorant. et profecto dignum erat ut israelite decimas pecorum et frugum et omnium primitiarum domino darent: qui eos liberauerat a decem plagis quibus egyptios percussit. et in nouissima plaga primogenita cunctorum disperdidit. gratiamque suis prestitit. ut impetratis peccuniis {sic} spoliarent egyptum. De quibus decimis augustinus doctor uenerabilis dicit. Decime ex debito requiruntur. Quod si diceret certe meus est {sic} homo. mea est terra quam colis. semina mea quam spargis. mea animalia que fatigas. meus est solis calor. et cum omnia mea sint: tu qui minus accommodas solam decimam uix merebaris. sed reseruo tibi nouem: da mihi decimam. Si non dederis mihi decimam auferam tibi nouem. Si dederis mihi X^{mam}: multiplicabo tibi IX. Cum itaque iudaicus populus preceptum decimarum tanta diligencia obseruare uoluit: ut de quibuscumque rebus minimis ruta uidelicet et menta et cumino ut ipse dominus testaretur {testatur corr.} decimam daret. cur non maiori studio plebs euangelica eandem impleat iussionem. et cui maior numerus est sacerdotum. et sincerior cultus sacramentorum? Ideoque ergo dande sunt: ut hac deuocione deus placatus. largius prestet que necessaria sunt que {que expunct.} sicut superius ostendimus. et ut sacerdos ac magister ecclesie

⁵¹ decimas] a red line drawn through this word

cura ac sollicitudine necessitatum corporalium. sine quibus hec uita transigi non potest. reueati liberiores fiant ad meditationem diuine legis. et doctrine administrationem. atque spiritualis seruitii explecionem. et ut unius {sic} populi in cotidiana oblatione domino immoletur. necnon statuta canonica in sustentationem pauperum. et restaurationem ecclesiarum proficiat. Quatuor enim partes iuxta canones fieri de fidelium oblationibus debent. Vt una sit episcopi. altera: clericorum. tercia: pauperum IIII^a: ecclesiis reparandis;

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 39c)

Note: this canon a later, unauthorized addition to the Wigorniensis

Source BD 3.133 — WALAHFRID STRABO *Libellus de exordiis* 28 (in *Capitularia regum*

Francorum, eds Boretius-Kraus, II, 474–516, at 512–13); ‘decime ex debito ...

multiplicabo tibi IX: ultimately from CAESARIVS, *Sermones* 33.3 + 33.2 + 34.3 (ed.

Morin, 145–46, lines 15–16 + p. 145, lines 26–32 [abbrev.] + p. 148, line 14 [adapted])

The following two canons have been added in the margin of Barlow 37, fol. 43v by Hand A. If meant as glosses on the text, there is no indication on the page of to which canons they pertain; nevertheless, the subject matter (the rewards of tithe, injunctions to tithe, quoting pseudo-Augustine [really Caesarius's *Sermo* 33]) indicates that the glossator was prompted by D276 (on the purpose and scriptural origin of the tithe, quoting pseudo-Augustine [really Caesarius's *Sermo* 33]). The glossator appears to have recognized that D276b draws on the same pseudo-Augustinian source material as D276.

[D276a] Ieronimus.

hortor uos fideles atque commoneo. ut inferatis decimas in horrea. hoc est in tesauros {thesauros corr.} templi. ut habeant sacerdotes atque leuite qui deo ministrant cibos. et probate deum si non tantas pluuias effuderit: ut catharacte {chatharacte corr.} celi aperte esse credantur. et effundam uobis benedictionem: usque ad habundantiam. {Mal 3:10} Verbum effusionis nomen largitatis ostendit.

Source GRATIAN, C. 16 q. 1 c. 65, partial — JEROME, *Comm.in Malachiam*, vers. 3:8–12 (ed. Adriaen, CCSL 76A, 935, lines 303–09

[D276b] Avgustinus.

Si dederis decimam. non solum habundantiam fructuum recipies: sed etiam salutem corporis et anime consequeris. Non igitur dominus deus premium postulat {set add. sup. lin.} honorem. deus enim noster qui dignatus est totum dare: X^{am} a nobis dignatus est accipere. non sibi sed nobis sine dubio profuturam. Sed si tardius dare. peccatum est. quanto magis peius peccatum est non dedisse? De militia. de negotio. de artificio: redde decimas. Cum enim decimas dando. et terrena et celestia possis premia promereri quare pro auaricia duplarem benedictionem fraudas? Hec est enim dei iustissima consuetudo. ut si tu illi decimam non dederis: tu ad X^{am} reuoceris. Dabis impio militi: quod non uis dare sacerdoti. Benefacere deus semper paratus est: sed hominum malitia prohibetur. Decime enim ex debito requiruntur. et qui eas dare nolunt: res alienas inuadunt. et quanti pauperes. et cetera. Qui ergo sibi aut premium comparare aut peccorum {sic}